ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:        /UBND - NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày        tháng       năm 2023

                  Kính gửi: Chi cục Thủy lợi Bình Định.

Xét đề nghị của UBND xã Phước Thắng tại Văn bản số 07/UBND-NN ngày
03/02/2023 về việc bố trí người vận hành đóng mở cổng 8 cánh Đập Mới trên địa bàn
xã Phước Thắng, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến đề xuất với Chi cục Thủy lợi Bình
Định, nội dung như sau:

Cống 8 cánh Đập Mới là cống nằm trên Đê Đông thuộc địa bàn xã Phước Thắng
do Chi cục Thủy lợi Bình Định quản lý. Cống này có nhiệm vụ thoát úng cho vùng hạ
lưu xã Cát Chánh thuộc huyện Phù Cát và hơn 40 ha trồng lúa ở thôn An Lợi thuộc xã
Phước Thắng; đây cũng là cống có chức năng giảm áp lực xâm ngập mặn vào nội đồng
mỗi khi triều cường lên ở vùng ven Đê.

Hiện nay cống này đã được đầu tư xây dựng mới, vận hành đóng mở bằng vitme,
đảm bảo tiêu úng thoát lũ cho toàn bộ vùng ven đê. Tuy nhiên, cống này nằm trên địa
bàn thôn Đông Điền, xã Phước Thắng nhưng trực tiếp quản lý là của UBND xã Cát
Chánh và người vận hành đóng mở cũng là người của xã Cát Chánh bố trí.

Trong các năm qua, khi nhân dân gieo sạ vụ Đông Xuân thường có mưa xảy ra ở
tháng cuối năm, nước từ thượng nguồn chảy về vùng ruộng thuộc thôn An Lợi xã
Phước Thắng thường xuyên bị ngập úng làm chết giống phải gieo sạ lại, nếu vận hành
mở cống không kịp thời thì cống này không phát huy được tác dụng tiêu úng thoát lũ
kịp thời theo thủy triều ngoài Đê. Riêng vụ Đông Xuân 2022-2023 khu vực ruộng đội
9 thôn An Lợi đã bị ngập úng dẫn đến hư hại và phải gieo sạ lại hơn 20 ha lúa của nhân
dân. Mặc dù UBND xã và HTX NN Phước Thắng đã nhiều lần làm việc với các bên có
liên quan của xã Cát Chánh nhưng tình hình bất cập nêu trên vẫn không được khắc
phục.

Để vận hành đóng, mở tiêu úng, thoát lũ cũng như phòng ngừa xâm nhập mặn
qua cổng 8 cánh Đập Mới trong năm 2023 và những năm tiếp theo, UBND huyện Tuy
Phước có ý kiến kiến nghị với Chi cục Thủy lợi Bình Định quan tâm bố trí người vận
hành đóng mở cổng phù hợp với điều kiện thực tế chung của xã Phước Thắng và xã
Cát Chánh, trong đó ưu tiên bố trí người cư trú tại địa bàn thôn Đông Điền hoặc thôn
An Lợi của xã Phước Thắng nhằm vận hành có hiệu quả cống này để phục vụ sản xuất,
hạn chế thiệt hại cho nông dân về lâu dài.

UBND huyện kính đề nghị Chi cục Thủy lợi Bình Định quan tâm để công tác vận
hành cống Đập Mới vận hành đóng mở cổng phù hợp với điều kiện thực tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);
- Phòng NN&PTNT huyện;
- UBND xã Phước Thắng;
- CVP, PCVP – 2;
- Lưu: VT, K1.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

V/v đề xuất bố trí người vận
hành đóng mở cổng 8 cánh

Đập Mới trên địa bàn xã
Phước Thắng

	Số:        /UBND - NN
	Độc lập -Tự do -Hạnh phúc
	Tuy Phước, ngày        tháng       năm 2023

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T15:25:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Khiêm<khiempv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T16:03:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-05T10:08:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-05T19:40:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T08:42:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T08:42:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T08:42:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T08:43:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!